
2026年　新春号

Vol.4

〒521-0062 米原市宇賀野 82-35
TEL/FAX 0749-52-2036
E-mail masafumi.mirai.tukuru@gmail.com

Activities　2025年10月～12月

県内各地で実施された競技の応援へ。米原市ではホッケーが行われ、滋賀県代表の選手の皆さんが大活躍、選手のプレーだけでなく
地元の熱の入った応援にも感動です。また、高円宮妃久子殿下がお越しになり観戦されました。

　新しい年を迎え、皆さまにはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より県政への
温かいご支援を賜り、心より感謝申し上げます。昨年開催された「わたSHIGA輝く国スポ・障ス
ポ」では、選手の活躍はもちろん、県民の皆さまの力強い支えによって、滋賀の魅力と可能性を全
国に発信することができました。大会を通じて育まれた“支え合い”と“挑戦する心”は、私たちの
大切な財産です。2026年は、このレガシーを地域の活力向上や次世代育成につなげ、より豊かな
滋賀の未来を築く一年にしてまいります。県議会の一員として、皆さまの声を丁寧に受け止め、
暮らしの安心と希望を実感できる県政の実現に全力で取り組んでまいります。本年も変わらぬ
ご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

ごあいさつ

政策・制度要求と提言の申し入れ
連合滋賀2区地域協議会の皆さんとと
もに米原市へ提言、働く皆さんの思い
を形にできるよう努めます。

稚魚放流活動と琵琶湖清掃活動
外来種の影響で減少している在来種の
ニゴロブナ(鮒寿司の魚)の稚魚放流しま
した。また、琵琶湖岸のゴミ拾いをあわ
せて実施させて頂きました。

米原市が誕生して20年、これまで市の発展に
お力添え頂いた功労者の皆さんの表彰や感謝
状贈呈、あわせて20周年ロゴマークデザイン
の表彰も執り行われました。

市制施行20周年記念式典

滋賀KANAMEプロジェクト事業 in 米原大会
米原市・大津保護観察所・長浜保護区保護司会
米原地区会の三者が、罪を犯した人の立ち直り
を支える「再犯防止の推進に関する連携協定」
を締結。保護司
の担い手不足
や安全確保な
どの課題に連
携して取り組
み、再犯防止を
進められます。

佐賀県と福岡県へ国スポ障スポ大会
観光振興対策特別委員会の行政視察
で、R6年春に福岡・大分デスティネー
ションキャンペーンを実施され、そ
の経済効果や主な取り組み、プロ
モーションの方法など、その詳細をお
聞きしてまいりました。

伊吹山南側斜面の植生復元に係る工事。また、米原市が実施する植生復元
に係る工事に対し支援。

特別委員会県外行政視察

11月補正予算伊吹山関連
伊吹山保全等対策事業……………58,000千円

国スポ障スポ
天皇杯(男女

総合1位)

皇后杯(女子
総合1位)

獲得!




